nu. 6. Ioannes Hefels in expositione deca logi, circa 6. præceptum. c. 8. Vega. 1. tom. summæ. c. 55. casu. 25. & ferè expressè id dicunt Alcozer summa. c. 20. §. la circumstantia, fol. 73. Metina lib. 1. summa. c. 9. fol. 22. Petrus de Ledesma in summa Sacramentorù, ubi de penitentia. c. 19. dubio. 5. quauis enim non explicent, si virgo consentiat, at impugnant contrariam Soti sententiam, qui in virgine consentiente dicit non esse circumstantiam (vt num. 5. referemus.) Immo clarè Metina sentit etiam virgine consentiente, nam eodem lib. 1. c. 14. §. 18. in fine, obligat ad restitutionem defloratorem virginis consentientis: eò quòd ipsa minimè dominium sui corporis habeat. Et explicat Caiet. hoc posteriori loco, Abulensis in solutione ad. 1. Valentia nuper citati, quauis sub nullius potestate virgo sit constituta. Et Caiet. addit, licet parentes, & virgo illis subdita consensum præbent. Et hæc sententia est communis, & valde probabilis.

4. Secunda sententia nõ ita generaliter loquitur, sed dicit stuprum quod est species distincta luxurie, tunc esse, quando virgo sub parentum potestate cõstituta defloratur. Ducitur, quòd tunc ultra incontinentiam castitati oppositam, reperitur species iniustitiæ contra patrem. Quod inde ostenditur, quia hono, ac facultates parentum læduntur: ips enim in ignominiam cedit, cogenturque vel dotè augere, si eam in matrimonium collocent, vel eam inuuptant alere. Nec potest cedere suo iure virgo, dũ parentum potestati subest. Cum sui iuris minimè sit: prout cõtingit in pupillo. Atque ita non satis erit eius consensus. Secundo quia cum naturali ordine prius sit filiam alere, & custodire illam vsque ad nuptias, quam viro tradere, eiusdè patris, cuius est filiam alere, & marito tradere, erit quoque custodire illam vsque ad nuptias habilem matrimonio, atque ita claustrum virgineum habitans ad illas custodire. Stuprator ergo qui hoc aufert, est iniurius patri. Tertio quòd minor iniuria parentibus irrogetur, si filia illis inconsultis nubat: quòd si corpus deflorandum tradat. At in priori casu, est culpa lethalis contra pietatem parentibus debitam (vt lib. 4. tota disput. 23. ostendimus.) Ergo erit noua culpa mortalis in posteriori casu, vltra fornicationis speciem. Tandem, quia ob id parentibus restituendum esse, quauis virgo consentiat, non penitendi Doctores tradunt, quos num.

11. referam, quòd in eo euentu iniustitia aduersus illius parentes admissa sit. Ideò hæc sententiam tenent D. Thom. 2. 2. quæst. 154. art. 6. in principio, & in fine corporis: & ar. 1. corpore. D. Anton. 2. part. tit. 5. c. 2. in principio, & c. 6. in principio. Angelus verb. stuprum, in principio. Sylu. verb. luxuria. q. 1. verb. stuprum, Tabiena verb. stuprum, nu. vnico, in principio, & in fine, & verb. luxuriosus. q. 5. num. 6. Armilla verb. luxuria nu. 4. & verb. stuprum num. vnico Grassi. 1. p. decisionum, lib. 2. c. 79. num. 1. Et videtur expressè tenere Pedraza summa, in 6. præcepto. §. 2. & hæc quoque sententia est valde probabilis.

5. Tertia sententia (cui tanquã probabiliori adhareo,) ait nõ dari speciem stupri sine raptu, atque ita violationem virginis sponte consentientis, quauis sit sub cura paterna, nõ differre à simplici fornicatione: tuncque solũ adesse speciem stupri, quando adest iniustitia, eò quòd virgo inuita violatur, siue sit sub cura parentũ, siue non. Fundamentum huius sententiæ est, quòd in violatione virginis consentientis non possit constitui noua luxurie species, eò quòd is cõcubitus priuatur conditionibus natura vniuersali in concubitu petitis: iuxta id quòd n. 2. diximus: sed solũ, quòd in eo reperitur aliqua species iniustitiæ (quod enim intendit. 2. argumentũ nu. 3. propositũ, nimirũ opponi specialia virtutis virginittatis, ostendemus nõ esse verũ. n. 16. in eius solutione.) Hæc autè iniustitia nõ reperiri, ex parte feminae, nec naturæ nec dñi prolis, nec parentũ, respectu quorum cõtrariæ sententiæ intendũt inueniri, probat hæc sententiæ ex sequẽtib. Primò ex parte feminae, & naturæ ordinantis claustrũ, vt aprior fiat matrimonio, & caueat venerea, probatur non adesse iniustitiã. Quia femina est domina illius vñs mēbrũ, sicut dominũ vnus nõ est sine corruptione, nõ delinquit cõtra iustitiam, si amittat virginittatem extra matrimonium. Nec natura ipsa prout est communis omnibus animalibus inde offenditur, ordinauit enim membrũ feminae ad illum vñm: ac proinde si adire voluntas personæ, nullum est inuoluntarium inappetitione illius membri. Secus autem est in abscissione manus facta volente personã, dissentit enim voluntas ipsius naturæ, quæ nullo modo manũ ad eum vñm concessit. Dices concessisse naturam membrũ femineum ad eum vñm in legiti-

mo matrimonio. Fateor id, vtritè, & rectè sit vñs illius membri, & ita est peccatum in temperantia, propter indebitum vñm: at hoc nõ arguit inueniri aliam nouam speciem, prout simplicem fornicationem, in qua eadem debiti ordinis peruersio reperitur. Et confirmatur, quia abscissio membri fit contra iustitiam, eò quòd puella non est domina suorum membrorum, & ita consensus illius vt abscondatur, non aufert rationem iniustitiæ. At est domina vñs sui corporis, & integritatis, nec tenetur illam vsquæ ad matrimonium seruare. Quòd ipsa possit inuupta perpetuò manere. Quæ enim ratione asseri potest corruptam esse iam dominam sui corporis, vt sine iniustitia illo abutatur extra matrimonium, solũ peccando contra castitatem: at virginem non esse similiter dominam prædicti vñs, vt libèrè consentiat absolute iniustitia in sui deflorationem. An quia virginis sigilli ruptio est ordinata vt debite fiat in matrimonio. Hoc non probatur aliam malitiam, quàm in simplici fornicatione: vt nuper ostendi. Secundo, quia vel consideratur claustrum, secundam suam entitatem, & vt pertinet ad substantialem corporis mulieris integritatem, & sic est parue entitatis, in qua ratione paruitatis materia non potest dari culpa mortalis, permittendo raptionem: vt si femina permittat tantillum carnis exqualibet alia corporis parte sibi abscondi: eò vel maxime quòd (vt numer. 1. dixi) integritas illa non est pars aliqua corporis, quæ abscondi debeat. Vel vt est dos quædam naturalis ad matrimonium: & tunc ipsa est sui iuris quoad hoc, & sicut potest non nubere, ita potest cedere eò iure quod habet ad illam dotem quasi naturalem. Tertia, quia concubitus cum virgine extra matrimonium, quando illa consentit, nullam aliam repugnantiam videtur habere cum reuerentia, præter eam quam habet idem concubitus cum soluta. Concubitus enim cum coniuge, eiusdem rationis est, siue illa sit virgo, siue soluta. Quare sola videatur ea inordinatio adesse, quæ est in simplici fornicatione. Quarta probatur non adesse iniustitiam ex parte damni prolis. Nam simplicem fornicationem bonæ prolis educationi aduersari, facit illam esse iniquam, & iuri naturæ repugnantem aduersus castitatem: non autem facit eum esse contra iustitiam. Proles enim nondum existens, ius aliquod minimè habere po-

test, quod violetur, vnde iniustitia confurgat: præsertim quia illi melius est sic esse, quàm non quam esse. Quòd eo concubitu non habito accideret. Ergo id damni prolis bonè educendæ, ortum ex amissione claustrũ virginis, non efficit concubitus cum virgine esse contra iustitiam. Quinta, quia non est de ordinato accessu per matrimonium, accessus feminae prius defloratae. Alias nõ liceret illi, nec viduis nubere. Ergo non tenetur seruare claustrum ratione prolis concipiendæ ex matrimonio. Atque ita permittere violationem non erit iniustitiam ratione damni prolis. Et confirmatur, quia si id damnum prolis spectaretur, non liceret virginis defloratae matrimonium: Nil enim in damnum prolis futuræ vergens permittitur: ob idque simplex fornicatio in nullo euentu est licita, quòd in damnum prolis sit. Sexta, virgo ratio ne prolis habendæ non tenetur nubere. Ergo nec seruare claustrum, vt illam ex matrimonio habeat: Sed dices, non teneri virginem nubere, at teneri non se dedere inhabilem matrimonio. Contra reddere se inhabilem non constituit iniustitiam: solus non liceret vorum solenne. Septima, quia nullus diceret abscondentem sibi virgine, peccare specialia malitia propter inhabilitatem ad matrimonium, & damnum prolis: cum tamen natura concesserit illa ad generationem. Nec si virgo absque aliqua libertate, ex negligentia etiam crassa, propter aliquem motum magno impetu factũ, pateret claustrũ rptionem, aut ex leui necessitate, gratia salutis euadere, esset culpa mortali obnoxia. Cum tamen inde confurgat idem damnum in ordine ad se, & ad prolem, ac si ex viri congressu. Quòd per se loquendo non magis consistere possit viro futuro, an amiserit ex viri congressu, an ex accidente. Non ergo ratione huius damni concedenda est iniustitia in virginis consentientis defloratione. Octaua probatur nullam esse iniustitiam in ordine ad parentes. Quòd puella sit domina vñs sui corporis ad illum actum, si non vt licitè fiat extra matrimonium, quia est contra temperantiam: at non erit contra ius alicuius: nec manere minus aptam matrimonio consentientem ipsa lædit ius alicuius. Cum possit sua sponte inuupta perpetuò manere, & ad hoc ius habet, parentibus inuitis. Et confirmatur, quia si femina absque viri congressu, patitur claustrũ rptionem modis nuper in septi-

ma ratione explicitis, nullus assereret eam specialis iniustitia reā aduersus ius paternum: ob eam rationem, quod minus apta reddatur matrimonio. Nonum, quia nulla ratione videtur probari patrem habere maius dominium filia virginis, quam soluta. Cum ergo non sit speciale peccatum, cognoscere solutam sub patria potestate existentem, ac consentientem, id asserendum non est esse, cognoscere virginem eadem potestati subditam volentem stuprari. Tandem, quia verior sententia habet violatorem virginis consentientis, nil teneri restituere parentibus, quibus virgo subest (vt numer. 11. dicemus.) Nulla ergo iniustitia inde confugit contra ius paternum. Et ideo hanc sententiam tenet Sotus. 4. dist. 18. quest. 2. art. 4. column. 13. versic. de simplici verò stupro: & quanuis non profusus assermet, sed dicat se non clarè videre nouam fornicationis speciem, & fortè id esse verum, licèt sit sub cura parentum: at tandem concludit esse hoc probabile: & dicit non esse rogandam circumstantiam virginittatis, quando puella fateatur carnis desiderium: & quando fateretur copulam, ait esse bonum, & consilium. Quæ stare non possunt, nisi sentiendi non mutare speciem, eam circumstantiam. Eadem tenent Nauarra lib. 2. de restitutione cap. 3. par. 4. de lædente in cæteris corporis bonis, dubio. 1. in noua editione numer. 419. Vazquez. 1. 1. quest. 74. art. 8. disput. 112. numer. 1. & 3. & quanuis Nauarra, & Vazquez non explicant, si virgo sit sub cura parentum. At manifestè in eo casu loquuntur, approbant enim sententiam Soti, qui in eo casu loquitur. Et idem Nauarra, ibi numer. 417. explicat esse sententiam Soti, quanuis virgo sit sub patris potestate: & eam statim approbat, numer. 419. Eiusdem sententiæ videtur aperitè Bañez. 2. 2. quest. 62. artic. 2. dubio. 7. in primæ conclusionis confirmatione, vbi dicit virginem esse dominam vsus illius claustrii, ac proinde non esse contra iustitiam, si deflorationi suæ consentiat. Et huius sententiæ sunt alij doctissimi Neotherici. Et loquens quando etiam est sub parentum cura, dicit esse probabilem Suarez de confessione, disput. 22. sectione. 4. in 2. circumstantia, quid numer. 6.

6 Hinc primò infertur, vbi nulla vis infertur virgini, non esse necessariò exprimentam in confessione circumstantiam virginittatis, si quis solo actu desiderij deliquit,

sive etiam copulam habuerit. Quia tunc ea non mutat speciem à simplici fornicatione diuersam: nec notabiliter aggrauat. Et quanuis expressè Doctores allegati numer. præcedenti non asserant minimè esse notabiliter aggrauantem: at ex dictis eorum facile colligitur. Nam Sotus dicit in actu externo esse consilium eam explicare: & in interno non esse premendam fecminam, vt explicet. Et Nauarra eo. numer. 419. dicit expressè non esse circumstantiam necessariò fatendam. Quod minimè assererent, si esset notabiliter aggrauans. Cum Sotus eius sit sententiæ, vt circumstantia notabiliter aggrauans sint necessariò in confessione aperienda. Et Vazquez dixit eam copulam cū virgine consentienti non differre à simplici fornicatione. Et Suarez num. præcedenti relatus dicit esse probabile, non esse eam circumstantiam necessariò fatendam.

7 Secundo infertur, in quo consistat ratio stupri, & à raptu distet. Consistit quippe in iniustitia admittenda uolenter à virgine claustrum virginum. Differtq; à raptu, quòd raptus solam uolentiā importet, non habitacione status fecminæ, si enim nil confert ad rationem raptus, quippe quæ æquè inuenitur, siue fecmina sit virgo, siue soluta, siue coniugata: at stuprum sit, solùm quando fecmina est virgo. Vnde qui vi cognoscit virginem, duplicem luxuriæ malitiæ specie diuersam committit, alterâ stupri, alterâ raptus: & utraq; est necessariò confitenda. Quamobrem habent se raptus, & stuprum, tanquam superius, & inferius, semper enim in stupro inuenitur raptus, nec potest ratio stupri consistere absq; raptu: at non in omni raptu inuenitur stuprum, sed in solo virginis.

8 Tertiò infertur, corruptione virginis precibus importunis ductæ tunc esse stuprum, quado preces illæ uolentiæ æquialent. Tunc enim solû est raptus, vt dixi disp. 12. n. 32.

9 Quartò deducitur, esse stuprum necessariò fatendû, si virgo dolis circumueta, aut igno-rans cognoscatur. Quia licèt nō sit propriè raptus, reducitur tamen ad illum, & est iniustitia, vt dixi disput. 12. nu. 33.

10 Quintò deducitur, non esse stuprum, sed simplicem fornicationem, vbi nulla vis infertur fecminæ virgini, sed solis parentibus, aut tutoribus, è quorum renitentium domo virgo uolens abducitur. Quia quanuis ibi sit raptus respectu parentum, & necessariò explicandus in confessione (vt pro-

bau-

bauimus disp. 12. n. 33.) at virginittati nulla infertur iniuria, cum ipsa virgo in eius violationem consentiat: ac proinde stuprum minimè est: quod uolentem virginittatis ablationem petit. Quare tenebitur raptor fateri vim illatam parentibus, aut tutoribus, rapiendo puellam sub eorū potestate constitutam: & copulam, at circumstantiam virginittatis nō tenebitur explicare. Præterea, quia non maior cura incumbit parentibus filia virginis, quam soluta, (vt dicebamus n. 5.) vt ex hoc capite augeatur iniuria uolentiæ paternæ, atque addatur noua species stupri.